
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

21,560,400

△ 16,877,799

143,940,948

1,392,451,394
-

1,392,451,394

203,933,986
10,768,000

1,358,350,083

-

2,821,836,859
1,106,456,140

資産合計 負債及び純資産合計 54,656,090,622

892,578,859
465,771,224

5,459,599

-

54,656,090,622

△ 7,071,897

純資産合計 31,545,878,753

191,260,627

26,738,372
26,478,112

260,260

224,036,619
2,977,630,977

△ 1,420,127,338

1,634,502,622
46,108,000
3,000,000

43,108,000
-
-

△ 33,016,280,936
-
-

869,587,755
△ 268,550,651
59,456,142,249

135,964,255 53,203,371,846
29,963,036,560 △ 21,657,493,093
2,698,101,524 -

- 391,397,480
9,422,177 負債合計 23,110,211,869
△ 20,387

- -
- 158,605,886
- 42,721,120

△ 738,105,722 69,227,175
- -
- -

24,057,800,648 6,505,002,676
△ 15,909,450,068 1,647,805,747

1,304,350,341 985,854,086

18,652,472,570 25,436,000
9,669,361,563 1,525,674,564

123,149,763 -

51,834,253,763 21,462,406,122
50,173,012,769 13,406,292,882

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 19,503,833,966

2,810,377

19,422,384,293

2,002,000

78,761,856

-

3,634,511

2,948,694

138,317

84,398,367

-

2,419,827,084

2,745,108

1,245,365,298

749,967,511

495,397,787

10,706,919,927

334,016,925

4,329,773,353

2,008,292,705

177,600,336

1,966,214,712

177,665,600

376,256,762

126,730,160

11,585,243

237,941,359

13,129,492,119

424,754,178

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

20,667,749,591

7,538,257,472

2,832,227,357

1,916,280,368

157,175,886



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 45,163,452,684 △ 16,808,699,013 -

純行政コスト（△） △ 19,503,833,966

財源 18,300,843,281 -

税収等 10,226,893,345

国県等補助金 8,073,949,936

本年度差額 △ 1,202,990,685 -

固定資産等の変動（内部変動） 8,506,889,996 △ 8,506,889,996

有形固定資産等の増加 10,554,243,546 △ 10,554,243,546

有形固定資産等の減少 △ 2,232,049,021 2,232,049,021

貸付金・基金等の増加 812,651,718 △ 812,651,718

貸付金・基金等の減少 △ 627,956,247 627,956,247

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 553,242,637

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 12,396,676 12,362,781 -

その他 73,875,127 4,848,723,820

本年度純資産変動額 8,039,919,162 △ 4,848,794,080 -

本年度末純資産残高 53,203,371,846 △ 21,657,493,093 -

△ 1,202,990,685

-

-

4,922,598,947

3,191,125,082

31,545,878,753

△ 553,242,637

24,759,457

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計

-

28,354,753,671

△ 19,503,833,966

18,300,843,281

10,226,893,345

8,073,949,936



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,030,421,435

本年度末資金残高 1,066,684,813

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

741,612,325

64,178,496
1,185,493,535
1,026,195,535

159,298,000

14,696,000
11,138,320

170,321,175

1,414,654,500
1,350,476,004

499,139,866

316,715,800
-

600,000
-

1,375,625,874
1,058,310,074

1,106,456,140
39,771,327
3,284,680

36,486,647

△ 229,160,965
33,520,804

△ 478,930,556

896,695,318
201,399,957

2,742,574

10,051,800,664
7,753,560,760

750,031,224
466,458,213

5,814,657

13,129,492,118
10,706,919,927
2,419,827,084

2,745,107
19,021,850,861

3,812,657
204,814,865

126,730,160

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

18,479,238,744
5,349,746,626
2,416,971,581
2,358,826,018

2,002,000

447,218,867


